

# ROZWAŻANIA RÓŻAŃCOWE

## MODLITWA RODZICÓW ZA DZIECI

(opr. ks. Mariusz Sobek i Roża Świerc)

### TAJEMNICE BOLESNE

#### **Modlitwa Pana Jezusa w Ogrójcu**

*Ojcze mój, jeśli to możliwe, niech ominie mnie ten kielich.*

Jezus wiedział, co Go czeka, bał się, jak każdy z nas. Modląc się Ogrójcu wiedział, że tylko modlitwa - i to ufna modlitwa - pomoże unieść cierpienie. Maryjo, Ty wiesz co to ból, cierpienie, to Ty byłaś razem ze swoim Synem-Jezusem. Matko, pomagaj naszym dzieciom – córkom i synom – w trudnych chwilach, w chwilach upadku, choroby i cierpienia.

#### **Biczowanie Pana Jezusa**

*Piłat kazał Jezusa ubiczować.*

Każde uderzenie w niewinność Jezusa to nasze grzechy, grzechy naszych dzieci. Maryjo, jak bardzo musiałaś cierpieć, gdy widziałaś umęczone ciało Twojego Syna. Matko, prosimy Cię kieruj tak życiem naszych dzieci – córek i synów – aby nie wchodziły na drogę grzechu i zła.

#### **Cierniem ukoronowanie Pana Jezusa**

*Ja na to przyszedłem na świat, aby dać świadectwo prawdzie.*

Piłat nie miał odwagi obronić Jezusa... skazał Go na śmierć. Maryjo, jak bardzo musiałaś cierpieć, gdy widziałaś Twojego Syna niewinnie skazanego na śmierć. Matko, prosimy Cię kieruj tak życiem naszych dzieci, synów i córek, by nigdy nikomu nie sprawiały przykrości i aby nikt przez ich zachowanie nie cierpiał.

### **Droga Krzyżowa**

*Jeśli kto chce iść za mną, niech weźmie swój krzyż i niech mnie naśladuje.*

Maryjo, Ty widziałaś, jak prowadzą Twojego Syna na Golgotę... widziałaś krzyki złych ludzi szydzących z Jezusa... widziałaś też obojętność w oczach gapiów. Matko, prowadź nasze dzieci, córki i synów, na drodze wiary, pomagaj im nieść ich własny krzyż, aby drogą prawdy i miłości doszły do zbawienia.

### **Śmierć Pana Jezusa na krzyżu**

*Gdy przyszli na miejsce zwane Golgota ukrzyżowali tam Jezusa.*

Śmierć dziecka to zawsze ogromny ból. Maryjo, jak bardzo musiało cierpieć Twoje serce, gdy widziałaś Syna na krzyżu, gdy oddał życie za nasze grzechy. Matko, wspieraj nasze dzieci, córki i synów, na drodze ich życia, by zawsze umiały być wdzięczne Jezusowi za śmierć na krzyżu. Niech Twoje wstawiennictwo u Boga zachowa od śmierci ich dusze.